
 

REGIONE PIEMONTE BU28 14/07/2022 
 

Codice A1500A 
D.D. 28 giugno 2022, n. 348 
Ridefinizione dei termini del contratto relativo al Servizio di ''Pianificazione digital per 
l'evento ITS ON TOUR e per la Campagna Apprendistato'' CIG Z0431B1B5F - CUP 
j19j21004100009, di cui alla Trattativa diretta n. 1713176 effettuata su MePA - D.D. 
275/A1500A/2021. 
 

 

ATTO DD 348/A1500A/2022 DEL 28/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Ridefinizione dei termini del contratto relativo al Servizio di “Pianificazione digital 
per l’evento ITS ON TOUR e per la Campagna Apprendistato” CIG Z0431B1B5F – 
CUP j19j21004100009, di cui alla Trattativa diretta n. 1713176 effettuata su MePA - 
D.D. 275/A1500A/2021. 
 

 
Premesso che: 
 
con D.D. n. 275 del 27 maggio 2021 è stato affidato, mediante Trattativa diretta su MePA, alla 
Società Officina.Tech s.r.l., con sede legale in Via Cibrario n. 76 – 10128 Torino, P. IVA 
11810610011, il servizio relativo alla “Pianificazione digital per l’Evento ITS ON TOUR e per la 
Campagna Apprendistato” - CIG Z0431B1B5F e CUP J19J21004100009, per un importo 
complessivo pari a euro 36.417,00; 
 
con nota n. 53173 del 31/05/2021, attraverso apposito verbale, è stata richiesta l’esecuzione 
anticipata del servizio in pendenza di formale sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 32, 
commi 8 e 13, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lettera a) del D.L. 76/2020, così come 
convertito in L. 120/2020; 
 
in data 23/07/2021, previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, è 
stato stipulato il contratto con la Società Officina.Tech s.r.l. mediante documento di stipula generato 
dalla piattaforma MePA ns. prot. n. 88641; 
 
le clausole negoziali essenziali che l’operatore economico si è obbligato a rispettare sono quelle 
riportate nelle condizioni generali del contratto del MePA e nel capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale di cui al punto e) del Progetto di servizio, oltre a quanto stabilito nel D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
il Responsabile Unico dell’affidamento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dr. Arturo 
Faggio, Direttore della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro; il D.E.C. è la Dott.ssa Lucia 



 

Gianotti, funzionaria in staff di Direzione. 
 
Preso atto che 
 
con DD 766 del 16/12/2021 a Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro ha differito i termini del 
contratto, previsti al 31/12/2021, al 30 giugno 2022, a fronte dell’elaborazione di nuovo Atto di 
indirizzo e relativo Avviso pubblico per gli anni 2022/2024 riguardante l'Apprendistato di alta 
formazione e ricerca, con l’introduzione di elementi di innovazione sia della proposta formativa sia 
delle modalità gestionali; tra questi, la modalità "Vetrina" dell'offerta formativa, con l'auspicio di 
rendere più accessibile l'informazione dei servizi disponibili nonché le modalità di semplificazione 
del processo; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 114 del 03/03/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico 2022-
2024 per l’individuazione e la gestione dell’Offerta formativa pubblica per l’apprendistato di alta 
formazione e di ricerca ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 81/2015, con una dotazione complessiva 
di euro 8.000.000,00 a valere su risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte, 
in attuazione degli indirizzi della Giunta regionale di cui alla Deliberazione n. 4-4372 del 
22/12/2021; 
 
con Determinazione dirigenziale n. 218 del 03/05/2022, ha approvato l’elenco dei 13 soggetti 
ammessi alla Vetrina dell’Offerta formativa pubblica per l’apprendistato di alta formazione e di 
ricerca 2022-2024 di cui all’art. 45 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81; 
 
 
Considerato che 
 
nelle fasi di emanazione dei suddetti atti, la Direzione ha inteso contestualmente proporre a CSI 
Piemonte la predisposizione di uno specifico portale dedicato alla nuova offerta formativa in Alto 
apprendistato, con l’obiettivo di costituire una Vetrina Web per l’Apprendistato di Alta Formazione 
e Ricerca, in grado di fungere per cittadini e imprese come unico punto di ingresso per accedere ai 
contenuti e ai servizi afferenti alla tematica. Tale proposta è stata approvata dalla Direzione 
Istruzione, Formazione e Lavoro con Determinazione n. 755 del 15 dicembre 2021; 
 
la realizzazione di suddetto portale ha richiesto tempistiche allineate alla predisposizione dei 
suddetti atti e nello specifico la progettazione dell’informazione e dell’interazione, l’individuazione 
di un’architettura tecnologica che garantisse la piena autonomia nell’inserimento e nella gestione 
dei contenti, oltre ad offrire agli utenti finali uno strumento di facile ed intuitivo utilizzo, la 
definizione dell’interfaccia, delle pagine e degli elementi che la compongono , per il training on the 
job dei operatori backend e per la realizzazione delle versioni desktop e mobile della piattaforma; 
 
a seguito dell’approvazione della graduatoria dei 15 soggetti ammessi all’ingresso nella “Vetrina 
Web” con Determinazione dirigenziale n. 218 del 03/05/2022, sono stati popolati i contenuti del 
Cms con le progettualità proposte e sono state altresì realizzate testimonianze video specifiche, che 
rappresentassero al meglio l’esperienza di imprese, degli apprendisti assunti e delle istituzioni 
formative beneficiarie della misura regionale e che, completata la fase di implementazione dei 
contenuti, di messa on line e testing della piattaforma si potrà procedere con le attività di 
comunicazione e nello specifico con quanto previsto all’art. 5 del Capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale relativo al Servizio in oggetto; 
 
Preso atto che 
 



 

la Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte con nota prot. n. 146853 del 
23 giugno 2022 ha proposto una modifica del contratto prot. n. 88641 del 23.07.2021 con specifico 
riferimento all’art. 7 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale (Tempi di realizzazione). 
 
 
in data 28.06.2022, è pervenuta da parte di Officina.Tech la nota di accettazione ns. prot. 147151 
della ridefinizione dei termini del contratto come sopra descritto. 
 
Attestata l’assenza degli effetti diretti ed indiretti, del presente provvedimento, sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio regionale, ai sensi della DGR 1-4046 del 17 ottobre 2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021, 
 
IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenza delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D. Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici e s.m.i"; 

• il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262) e s.m.i.; 

• la L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16.04.2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

 
 

DETERMINA  
 
 
per le motivazioni in premessa espresse: 
 
di posticipare il termine di conclusione del contratto relativo al Servizio “Pianificazione digital per 
l’Evento ITS ON TOUR e per la Campagna Apprendistato” CIG Z0431B1B5F – CUP 
j19j21004100009, affidato con D.D. n. 275 del 27 maggio 2021 al 30 giugno 2022 all’operatore 
economico Officina.Tech s.r.l.; 
di dare atto che il predetto Servizio si concluderà entro il 31 dicembre 2022, anziché entro il 30 
giugno 2022, come previsto all’art. 7 del Capitolato; 
di confermare, per quanto non indicato nel presente atto, la validità delle condizioni contrattuali 
stabilite nelle condizioni generali del contratto del MePA e nel capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale di cui al punto e) del Progetto di servizio, approvato con D.D. n. 275 del 27 maggio 
2021oltre a quanto stabilito nel D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale; 
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito di Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) e dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 nonché dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22 del 12/10/2010. 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


